Again,

Jam cum et memoriæ et intellectus vim a natura haberent, si quæ erant vel memoriæ vel intellectus ope scribenda, Christus eis ad illa scribenda memoriam aut intellectum non dabat, non magis profecto quam oculos aut manus aut chartam aut atramentum, quippe cum omnia illa jam haberent: sed ipsi sua memoria suoque ingenio illa scribebant. Quod si cujus eorum memoria vel ingenium erat infirmius, ei poterat in scribendo idem accidere, quod in loquendo, et quod cæteris bonis viris interdum accidit; videlicet ut ei dictum aliquod excideret infirmioris vel memoriæ vel judicii. Scripsisse autem eos non omnia patefaciente spiritu sancto, sed quædam ope memoriæ, alia ingenii, patet ex eorum scriptis. Nam quod ad memoriam attinet, didicerunt evangelistæ evangelium non patefactione, ut Paulus, sed vel quia ipsi adfuerunt, ut Matthæus et Joannes, vel ex iis, qui adfuerant,

cog-

Again. As they had from nature received the powers of memory, and understanding; in those things that were to be written down by the help of memory and understanding, Christ did not give them a memory and understanding to write them, any more than he gave them eyes, and hands, and paper, and ink, because they already had all these things: but they they composed their writings from their own memories and abilities. And if it was so, that any one of them had not a very strong memory, or slower parts, the same might befall him in writing, as in speaking, and what sometimes happens to men in other respects most worthy; namely, to make a slight slip, or forget something, through defect of memory or judgment. And that they did not indite every thing by inspiration; but some things by memory, and from their own understandings, is apparent from their writings.

With respect to their making use of their own memories, it is observable, that all the four evangelists learned the gospel, not from revelation, as did Paul; but either from what they saw and heard themselves, as was true of Matthew, and John; or they had their in-

cognoverunt, ut Marcus et Lucas; id quod ipsimet testantur, siquidem Joannes in evangelio testatur se visa testari, cap. xix. et xxi. Et idem in 1 epistolæ suæ initio tradit se, quod et oculis viderit, et auribus audiverit, et manibus pulpaverit, id testari; ex quo apparet, eum dicere testimonium, ad quod dicendum nihil ei, sicuti Paulo, opus erat patefactione. Lucas quoque testatur se ex aliis audita scribere, id quod profecto non dixisset, si evangelium, sicuti Paulus, patefactione cognovisset; quod idem et de cæteris duobus, scilicet Matthæo et Marco, censendum est. Item quod ad ingenium attinet, scribit diserte Paulus 1 Cor. viii. ‘Conjugibus præcipio, non ego, sed dominus,’ &c. et mox: ‘cæteris ego dico, non dominus;’ et paulo post, ‘de virginibus